市人社局市知识产权局市地方金融管理局
关于支持天津滨海高新区开展留创企业
知识产权融资服务试点工作的通知

[bookmark: _GoBack]各区人力资源和社会保障局、知识产权局，有关单位：
为深入贯彻党的二十届三中全会关于“完善海外引进人才支持保障机制”重要部署，落实《关于支持留学回国人员来津创业 服务新质生产力发展的若干措施》，根据中国人民银行等四部门和天津市人民政府联合发布的《关于金融支持天津高质量发展的意见》，现就支持滨海高新区开展留创企业知识产权融资服务试点工作通知如下：
一、支持对象
支持天津滨海高新区自主选择金融机构、保险机构及知识产权金融公共服务平台，对留学回国人员创业企业开展知识产权金融创新服务试点。留学回国人员创业企业应当合法经营、
信用良好、依法纳税，且符合以下条件之一：
（一）获得区级及以上重点资助或获得奖励称号；
（二）主要负责人获得区级及以上重点人才计划资助；
（三）在区级及以上单位组织的创新创业大赛中获奖；
（四）其他符合区域主导产业方向并经主管部门核准。
在总结试点经验基础上，结合实际情况和市场需求，适时在全市逐步扩大范围，分批择优开展。
二、支持内容
留创企业通过知识产权评估、质押、风控、投贷联动、处置等完善的科技金融产品服务，将知识产权价值化、资产化、金融化，推动留创企业“无形”的知识产权转化为“有形”的资金支持，缓解融资难问题，助力快速发展。
（一）金融支持。鼓励金融机构与留创企业自主对接服务，对有自主研发知识产权、知识产权产品已形成稳定订单收入、知识产权产品或服务已形成收入的留创企业，通过“知识产权+认股权”、知识产权担保融资、知识产权证券化等方式，给予单户授信额度，有效降低初创企业获取贷款难度。
（二）保险服务。支持保险机构与留创企业自主对接服务，对留创企业开展专利申请、申请专利授权或注册登记以及专利成果转化、自主专利被侵权等情况，给予相应保险赔偿。
（三）知识产权和贷款贴息支持。符合条件的留创企业，可以按照相关规定申请相应的单项专利奖励，通过银行业金融机构获得的贷款可以享受贴息。
（四）创业支持。符合条件的留学回国创业人员，可以按照相关规定，享受本市大学生创业房租补贴和一次性创业补贴。
三、工作要求
（一）精心组织。开展留创企业知识产权融资服务试点，有利于缓解留学人员创业初期融资难问题，推动留创企业快速发展。滨海高新区及相关单位要充分认识做好试点工作的重要意义，精心组织实施，务求取得实效。
（二）协调配合。相关市级部门要对试点工作给予统筹指导和支持。滨海高新区要以此次试点为契机，为海外人才提供全链条、全周期、全要素的优质服务。
（三）加强宣传。加强对金融创新服务的宣传推介，注重成功案例征集和典型选树，在全市发挥示范引导作用，助推留创企业高质量发展。

市人社局      市知识产权局      市地方金融管理局
                                    2025年4月9日
    （此件主动公开）

―1―